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@ Bundesministerium
i fiir Gesundheit

Beamte

hoherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende
Dienstanwarter

insgesamt

DO*Angestellte
héherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende geh.Dienst
Auszubildende mittl.D.

insgesamt

Tarif*Angestellte
héherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende geh.Dienst
Auszubildende mittl. D.
insgesamt

Arbeiter
Betriebs*Haushaltshelfer

Altersteilzeitbeschéaftigte
Mutterschaft/Elternzeit

Beschéftigte insgesamt

sonst. tatige Personen

Datenquelle: KG 1

Personal der Krankenkassen (ohne Eigenbetriebe) 2008

Verwaltung

56
606
68
53

783

1.082
7.708
2.400

13

11.203

14.346
41.392
52.470
523
4.885
113.616

477
5.957

134.459

Sozialdienst

65

74

69
1.222
349
17

1.666

30

21

1.806

Wirtschaft

sonstiges
Fachpersonal
1
29
30
2
2 2
44
46 4
7 79
31 102
1.047 37
1
1.086 218
107
7 1
3 23
1.145 399
Seite 1

Wehr- und
Zivildienst

15

19

19

Zzusammen

57
635
69
53

814

1.087
7.777
2.450

13

11.327

14.501
42.750
53.918
540
4.896
116.605

137

488
6.004

137.827

26

Eigenbetriebe

8
12

20

37

44

922
1.025
2.410

444
4.801

187

5.093



@ Bundesministerium
i fiir Gesundheit

Beamte

hoherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende
Dienstanwarter

insgesamt

DO*Angestellte
héherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende geh.Dienst
Auszubildende mittl.D.

insgesamt

Tarif*Angestellte
héherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende geh.Dienst
Auszubildende mittl. D.
insgesamt

Arbeiter
Betriebs*Haushaltshelfer

Altersteilzeitbeschéaftigte
Mutterschaft/Elternzeit

Beschéftigte insgesamt

sonst. tatige Personen

Datenquelle: KG 1

Personal der AOK (ohne Eigenbetriebe) 2008

Verwaltung

805
6.627
2.039

9.471

1.746
21.014
14.615

23

2.235

39.633

278
2.173

53.045

Sozialdienst

46

55

57
890
102

17

1.075

1.140

Wirtschaft

44

46

20
632

652

707

sonstiges
Fachpersonal

60
11
12

83

84

Seite 2

Wehr- und
Zivildienst

11

11

Zzusammen

809
6.675
2.089

9.573

1.863
21.936
15.370

40

2.245

41.454

285
2.184

54.987

Eigenbetriebe

33

39

54
100
144

307

10

361



@ Bundesministerium
i fiir Gesundheit

Beamte
hoherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende
Dienstanwarter

insgesamt

DO*Angestellte
hdéherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende geh.Dienst
Auszubildende mittl.D.

insgesamt

Tarif*Angestellte
hdéherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende geh.Dienst
Auszubildende mittl. D.
insgesamt

Arbeiter
Betriebs*Haushaltshelfer

Altersteilzeitbeschéaftigte
Mutterschaft/Elternzeit

Beschéftigte insgesamt

sonst. tatige Personen

Datenquelle: KG 1

Personal der BKK (ohne Eigenbetriebe) 2008

Verwaltung

23
36

61

9.986
2.558
7.141
497
544
20.726

35
1271

22.430

Sozialdienst

51

68

71

Wirtschaft

sonstiges
Fachpersonal

7 6
8

22 3
29 17
30 17

Seite 3

Wehr- und

Zivildienst zusammen

23
36

61

10.008
2.574
7.217

497
544
20.840

35
1.274

22.548

10

Eigenbetriebe

170

14

190

196



@ Bundesministerium
i fiir Gesundheit

Beamte

hoherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende
Dienstanwarter

insgesamt

DO*Angestellte
hdéherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende geh.Dienst
Auszubildende mittl.D.

insgesamt

Tarif*Angestellte
hdéherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende geh.Dienst
Auszubildende mittl. D.
insgesamt

Arbeiter
Betriebs*Haushaltshelfer

Altersteilzeitbeschéaftigte
Mutterschaft/Elternzeit

Beschéftigte insgesamt

sonst. tatige Personen

Datenquelle: KG 1

Personal der IKK (ohne Eigenbetriebe) 2008

Verwaltung

221
595
178

994

280
3.354
4.958

382
8.974

26
510

10.634

Sozialdienst

19

19

137
25

165

189

Wirtschaft

110

112

113

sonstiges
Fachpersonal

11

11

Seite 4

Wehr- und
Zivildienst

Zzusammen

221
614
178

1.013

286
3.500
5.093

383
9.262

26
512

10.947

Eigenbetriebe

27

34

41



@ Bundesministerium
i fiir Gesundheit

Beamte
hoherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende
Dienstanwarter

insgesamt

DO*Angestellte
héherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende geh.Dienst
Auszubildende mittl.D.

insgesamt

Tarif*Angestellte
héherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende geh.Dienst
Auszubildende mittl. D.
insgesamt

Arbeiter
Betriebs*Haushaltshelfer

Altersteilzeitbeschéaftigte
Mutterschaft/Elternzeit

Beschéftigte insgesamt

sonst. tatige Personen

Datenquelle : KG 1

Personal der Landwirtschaftlichen Krankenkassen (ohne Eigenbetriebe) 2008

Verwaltung

29
16

50

52
457
180

10

699

394
626

24
1.049

76

1.947

Sozialdienst

30

33

Wirtschaft

24

24

24

sonstiges Wehr- und
Fachpersonal Zivildienst zusammen

29
16

50

52
457
180

10

699

394
650

24
1.073

107 137

23 99

145 2.149

Seite 5

Eigenbetriebe



@ Bundesministerium
i fiir Gesundheit

Beamte
hoherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende
Dienstanwarter

insgesamt

DO*Angestellte
héherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende geh.Dienst
Auszubildende mittl.D.

insgesamt

Tarif*Angestellte
héherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende geh.Dienst
Auszubildende mittl. D.
insgesamt

Arbeiter
Betriebs*Haushaltshelfer

Altersteilzeitbeschéaftigte
Mutterschaft/Elternzeit

Beschéftigte insgesamt

sonst. tatige Personen

Datenquelle: KG 1

Verwaltung
51
554

16
51

672

24

31

20
1.801
911

148
2.880

10
139

3.772

Sozialdienst

55
149

204

214

Wirtschaft

85

85

86

sonstiges
Fachpersonal

29

30

74
22

101

135

Seite 6

Personal der Knappschaft-Bahn-See (ohne Eigenbetriebe) 2008

Wehr- und
Zivildienst

zusammen
52
583

17
51

703

26

34

25
1.930
1.167

148
3.270

12
144

4.208

Eigenbetriebe

8
12

20

670
806
2.126

435
4.037

166

4.257



@ Bundesministerium
i fiir Gesundheit

Tarif*Angestellte
hdéherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende geh.Dienst
Auszubildende mittl. D.
insgesamt

Arbeiter
Betriebs*Haushaltshelfer

Altersteilzeitbeschéaftigte
Mutterschaft/Elternzeit

Beschéftigte insgesamt

sonst. tatige Personen

Datenquelle : KG1

Personal der Ersatzkassen der Arbeiter (ohne Eigenbetriebe) 2008

sonstiges Wehr- und
Verwaltung Sozialdienst Wirtschaft Fachpersonal Zivildienst
107
558 2
1.092 5 2
333
2.090 7 2
4
114
2.219 7 2
Seite 8

Zzusammen

107
560
1.099

333
2.099

114

2.229

Eigenbetriebe



@ Bundesministerium
i fiir Gesundheit

Beamte

hoherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende
Dienstanwarter

insgesamt

DO*Angestellte
héherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende geh.Dienst
Auszubildende mittl.D.

insgesamt

Tarif*Angestellte
héherer Dienst
gehobener Dienst
mittl.*einfacher Dienst
Auszubildende geh.Dienst
Auszubildende mittl. D.
insgesamt

Arbeiter
Betriebs*Haushaltshelfer

Altersteilzeitbeschéaftigte
Mutterschaft/Elternzeit

Beschéftigte insgesamt

sonst. tatige Personen

Datenquelle: KG 1

Personal der Ersatzkassen der Angestellten (ohne Eigenbetriebe) 2008

Verwaltung

[6)]

2.205
11.713
23.127

1.219
38.264

115
1.674

40.412

Sozialdienst

132
22

154

157

Wirtschaft

169

177

178

sonstiges
Fachpersonal

Seite 9

Wehr- und
Zivildienst

Zzusammen

[6)]

2.210
11.856
23.322

1.219
38.607

116
1.677

40.759

Eigenbetriebe

21
86
126

233

238



Ausgaben der GKV 2008
Insgesamt in €
Kontenklasse 7 - Verwaltungs- und Verfahrenskosten

Dienstbeziige der Beamten und DO-Angestellten 07000 484.272.002
Vergutungen der Arbeitnehmer einschlief3lich Vergltungen der hauptamtlichen

Vorstandsmitglieder 07001 4.831.497.664
Beschaftigungsentgelte 07003 31.016.358
Dienstbeziige, Gehélter und Léhne 07009 5.346.786.024
Nachversicherungsbeitrage 07010 537.916
Sozialversicherungsbeitrdge und sonstige Versicherungsbeitrdge fiir den

hauptamtlichen Vorstand und fur Arbeitnehmer 07011 976.584.404
Beitrage zur Zusatzversorgung fur Arbeitnehmer 07015 130.058.330
Versicherungsbeitrége 07019 1.107.180.651
Ruhegehélter/Ruhensbeziige, Witwen- und Waisengelder 07020 412.823.432
Versorgungsbeziige nach8 63 G 131 07021 374.092
Zahlungen an Pensionskassen 07022 130.412.963
Ruckstellungen fiir den Pensionsfonds der Krankenkassen 07023 17.943.206
Einbehaltene Mittel der Versorgungsricklage 07024 4.472.097
Renten aus der Zusatzversorgung fur Arbeithehmer 07025 2.560.851
Versorgungsaufwendungen 07029 568.586.640
Beihilfen fur Beschaftigte 07030 32.527.687
Beihilfen fur Versorgungsempfanger 07031 36.085.354
Unterstiitzungen fur Beschéftigte und Versorgungsempfanger 07032 319.790
Fursorgeleistungen fur Beschéftigte und Versorgungsempfanger 07033 307.011
Beihilfen, Unterstitzungen und Firsorgeleistungen 07039 69.239.842
Zuschisse zur Gemeinschaftsverpflegung und fir soziale Einrichtungen 07040 3.465.338
Trennungsgeld, Umzugskostenvergitungen und Fahrkostenzuschiisse 07042 11.839.694
Zuschiusse im Rahmen der Wohnungsfirsorge 07044 238.148
Ubrige personliche Verwaltungskosten 07049 10.233.489
Sonstige personliche Verwaltungskosten zusammen 07049 25.776.670
Aufwandsentschadigung an Mitarbeiter 07050 425.683
Aufwandsentschadigungen an andere 07051 10.305.908
Aufwandsentschadigung fur WerbemalRnahmen 07059 10.731.591
Persdnliche Verwaltungskosten Insgesamt 07099 7.128.301.418



Ausgaben der GKV 2008
Insgesamt in €
Kontenklasse 7 - Verwaltungs- und Verfahrenskosten

Geschéftsbedarf 07100 86.216.810
Bucher und Zeitschriften 07101 13.766.939
Post- und Fernmeldegebihren 07102 385.531.784
Berufliche Bildung des Personals 07103 53.224.790
Reisekostenvergutung(ohne 72) 07104 76.634.787
AulRergewdhnlicher Aufwand des hauptamtlichen Vorstandes/der Geschéftsfiihrung 07105 1.722.827
Aufklarungsmafnahmen(ohne KG 51) 07106 143.542.022
Dienst- und Schutzkleidung 07107 183.843
WerbemalRnahmen 07108 130.988.415
Sonstige Sachkosten der Verwaltung 07109 251.596.077
Allgemeine Sachkosten der Verwaltung zusammen 07109 1.143.408.295
Bewirtschaftung der Grundstiicke, Geb&ude und technischen Anlagen 07110 179.467.192
Mieten und Pachten fir Grundstiicke, Gebaude und technische Anlagen 07111 256.869.006
Unterhaltung der Grundstiicke, Geb&aude und technischen Anlagen 07112 48.413.964
Abschreibungen fir Geb&aude 07113 56.015.713
Sonstige Kosten der Grundstiicke, Geb&ude und technischen Anlagen 07114 608.828
Abschreibungen von technischen Anlagen 07115 14.719.006
Bewirtschaftung und Unterhaltung der Grundstiicke, Gebaude und technischen Anlagen

zusammen 07119 556.093.709
Betrieb von Kraftfahrzeugen (ohne 7121) 07120 20.375.817
Abschreibungen von Kraftfahrzeugen 07121 2.529.397
Fahrzeuge zusammen 07129 22.905.214
Kosten der Gegenstande der beweglichen Einrichtung 07130 105.296.100
Abschreibungen von Gegenstanden der beweglichen Einrichtung 07131 180.511.751
Mieten fir Gegenstande der beweglichen Einrichtung 07132 107.497.086
Kosten fur Gegenstande der beweglichen Einrichtung im Zusammenhang mit

Werbemalinahmen (ohne 7134 und 7135) 07133 643.126
Abschreibungen von Gegenstanden der beweglichen Einrichtung im Zusammenhang

mit Werbemalnahmen 07134 755.736
Mieten fur Gegenstande der beweglichen Einrichtung im Zusammenhang mit

WerbemalRnahmen 07135 620.553
Gegensténde der beweglichen Einrichtung zusammen 07139 395.324.353
Sachliche Verwaltungskosten zusammen 07199 2.117.731.570

-10-



Ausgaben der GKV 2008
Insgesamt in €
Kontenklasse 7 - Verwaltungs- und Verfahrenskosten

Aufwendungen fur die Wahl der Organe 07200 -946
Aufwendungen fir den Vorstand (nur Knappschaft, LKK'en, SeeKK / ohne 7240) 07210 125.827
Aufwendungen fir die Vertreterversammlung/den Verwaltungsrat (ohne 7240) 07220 6.492.123
Aufwendungen fir die Versichertendltesten und Vertrauensméanner 07230 443.874
AulRergewdhnliche Aufwendungen fir die Organe 07240 196.845
Aufwendungen fir die Selbstverwaltung 07299 7.257.723
Vergutungen an andere Krankenkassen 07300 16.767.943
Prufungskosten nach § 274 SGB V 07310 21.983.542
Beitrdge an Krankenkassenverbande 07320 352.610.634
Beitrdge an sonstige Verbande und Vereine 07321 181.028.507
Anteilige Werbungskosten an den Beitrdgen an Krankenkassenverbande 07326 11.489.027
Anteilige Werbungskosten an den Beitrégen zu Vereinen, Arbeitsgemeinschaften und

anderen Verbanden 07327 7.712
Beitrdge an Verbande und Vereine 07329 545.135.881
Prufungs- und Beratungskosten 07330 79.332.214
Kosten fur Abrechnungsprifungen in der vertragsarztlichen Versorgung 07340 1.875.538
Aufwendungen fur Servicestellen nach 8§ 22 bis 25 SGB IX 07350 800.940
Aufwendungen fur Stellen zur Bekdmpfung von Fehlverhal-ten im Gesundheitswesen 07360 5.667.553
Aufwendugnen fir Daten-transparenz nach 88 303 a bis 303 f SGB V 07370 26.327
Verglitungen an berufsstandische Vertretungen fur Verwaltungsarbeiten (nur LKK'en) 07380 1.300.082
Sonstige Vergutungen an andere 07390 528.719.453
Beitrdge und Vergitungen an andere fur Verwaltungszwecke 07399 1.201.609.473
Kosten der Vorverfahren 07400 3.022.299
Kosten der Sozialgerichtsverfahren 07410 10.873.755
Kosten der sonstigen Gerichtsverfahren 07420 13.096.164
AulBergerichtliche Kosten 07430 13.994.140
Kosten der Rechtsverfolgung 07499 40.986.358
Kosten der Zulassungsausschiisse der Arzte und Zahnéarzte 07500 1.695.956
Kosten der anderen Landesausschiisse 07510 508.654
Kosten der Schiedséamter 07550 382.677
Kosten der Ausschiisse und Schiedsémter (nur fir Krankenkassen mit

Verbandsaufgaben) 07590 2.587.287
Zwischensumme 70 bis 75 -Ausgaben- (Brutto-Verwaltungskosten) 07599 10.498.473.829
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Ausgaben der GKV 2008
Insgesamt in €
Kontenklasse 7 - Verwaltungs- und Verfahrenskosten

Erstattungen von anderen Krankenkassen 07600 29.841.124
Erstattungen von der Alterssicherung der Landwirte 07610 -488
Erstattungen von Tragern der allgemeinen Rentenversicherung 07620 340.625.639
Erstattungen von der Pflegeversicherung 07630 623.791.847
Erstattungen von der Bundesagentur fir Arbeit (ohne 7641) 07640 472.541.127
Aufwendungsersatz fur Giberhdht gezahlte Beitrdge ALG Il 07641 3.177.790
Erstattungen von der Unfallversicherung 07650 24.329.647
Erstattungen vom Bund 07660 5.798.152
Erstattungen von den Gemeinden und Gemeindeverbanden 07670 40.717.231
Erstattungen von den Landern 07680 3.066.946
Erstattungen nach dem AAG 07690 227.544.460
Erstattungen von Mahngebihren (ohne LKK'en) und Vollstreckungsgebiihren 07691 38.522.696
Erstattungen nach § 303 SGB V 07692 3.367.892
Abschlage bei Kostenerstattung nach § 13 SGB V 07695 8.889.019
Ubrige Erstattungen von Sonstigen 07699 393.132.237
Erstattete Verwaltungskosten insgesamt -Einnahmen- 07899 2.215.345.321
Netto-Verwaltungskosten (Summe 70 bis 75 abz. Summe 76) 07999 8.283.128.509
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